附件1

关于《南阳市消防管理规定（草案征求意见稿）》
的起草说明

现就《南阳市消防管理规定》（以下简称《规定》）的有关情况说明如下：
一、起草背景
消防安全事关经济发展和社会和谐稳定大局，是惠及民生、确保民安的一项重要基础性工作。随着我市经济社会和城市建设快速发展，形成了新老问题交织并存、火灾风险叠加的局面，消防管理工作面临严峻挑战。近年来，我市先后制定了《南阳市居民住宅区消防安全管理条例》《市政消火栓建设管理办法》等法规规章，但对标火灾形势与经济社会发展需求，现有法规体系还存在一些薄弱点、空白区，在部门联合监管、电动自行车等重点领域管理、消防宣传、灭火救援保障、消防力量建设、火灾调查等方面有待进一步加强。
[bookmark: _GoBack]为深入贯彻《中华人民共和国消防法》，党中央、国务院和省委、省政府关于消防安全的重要部署决策，进一步明确消防安全职责，落实消防安全责任制，促使各级政府、有关部门和社会单位依法履行职责，有必要制定《规定》对具体的消防管理重点难点进行规范。
二、起草依据
主要依据有《中华人民共和国消防法》《高层民用建筑消防安全管理规定》《河南省消防条例》《河南省消防安全责任制实施办法》《河南省专职消防队管理办法》等法律法规。
3、 主要内容
《规定》共三十条，主要包括立法目的、适用范围、消防安全责任、火灾预防、灭火救援、监督检查和火灾调查、责任追究等内容。上位法和我市现有消防立法已经明确规定的内容不再重复规定。
具体包括：一是明确消防部门的职责定位。二是明确消防站等公共消防设施建设、智慧消防建设的整体性要求。三是明确电动汽车、电动自行车充电、停放场所的建设标准。四是明确多产权建筑、出租屋、多合一场所的管理标准。五是对基层消防力量建设成果进行固化。六是对乡镇开展消防检查的重点进行明确。七是对消防队伍和灭火救援行动规定了保障条款。八是对火灾事故调查处理进行进一步的明确。九是对建设企业专职消防队的标准进行明确。
— 1 —